
Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2024 – PROPG/UENP

O  Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof.
Dr. Jorge Sobral da Silva Maia, nomeado pela Portaria/GR N° 188/2022 de, 21 de julho de 2022, considerando o
encerramento em 31/07/2023, da vigência da Portaria  GR 094/2021, que nomeou os atuais membros do Comitê de
Iniciação Tecnológica e Inovação da UENP - CITI,

DETERMINA

1)que os Diretores de Centro coordenem o processo de indicação dos docentes que poderão compor o CITI, para a
vigência de 8 de abril/2024 a 31 de março/2026.

2)que, no processo de seleção e indicação, para critérios de elegibilidade, se considere:
2.1 ser o indicado professor efetivo da UENP, em regime T-40 ou TIDE;
2.2 possuir título de doutor;
2.3 não estar inadimplente com programas de Iniciação Tecnológica e Inovação da UENP;
2.4 que o docente não tenha previsão de licença para capacitação em regime integral.

3)que, para critérios de classificação e indicação do representante do Centro, se observe:
3.1. maior produtividade acadêmica (livros, revistas, capítulos, artigos, nesta ordem);
3.2. no caso de empate, o maior número de orientações de PIBITI nos últimos três anos.

4)que as indicações correspondam ao disposto no Anexo I.

5) que os nomes dos escolhidos sejam relacionados no Anexo II, em ordem decrescente, obedecendo-se à 
classificação realizada pelo Centro de Estudos.
5.1 Considerar que os docentes abaixo, membros atuais do CITI, não podem ser reconduzidos (indicados pelo 
Centro), por terem completado dois mandatos consecutivos:

 Profa. Daniela de Freitas Guilhermino Trindade - CLM-CCT
 Profa. Maria Aparecida de Fátima Miguel - CLCA-CCP
 Prof. Valter Foletto Santin – CCS-JC
 Prof. Marco Antonio Zanoni - CLM-CCB
 Prof. João Coelho Neto – CCHE-CCP
 Prof. Eder Paulo Fagan – CCA-CLM

5.3 Considerar que os demais membros atuais do CITI, caso sejam indicados pelo Centro de Estudos, podem ser 
reconduzidos.

6) que os Diretores de Centro apresentem as indicações (CONFORME ANEXO II)  dos nomes dos docentes
selecionados à PROPG, até o dia 02 de abril de 2024, por meio processo no e-protocolo para UENP/RTA/PROPG –
Jorge Sobral da Silva Maia.

Jacarezinho, 22 de Março de 2024.

Prof. Dr. Jorge Sobral da Silva Maia



Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2024 – PROPG/UENP

Anexo I - NÚMERO DE INDICADOS POR ÁREA DE CONHECIMENTO

Atenção! Observar atentamente todas as tabelas, pois atendem às áreas do CNPq, e não às 
distribuições dos Centros de Estudos da UENP.

AREA: Ciências Agrárias

CENTRO: Ciências Agrárias – BANDEIRANTES Até 03

Total de indicações para a área de Ciências Agrárias Até 03*

* Das quais serão nomeadas até 03 – necessariamente contemplando os dois cursos que compõem a
grande área de Ciências Agrárias.  Dois titulares e um suplente, respectivamente, da Agronomia e da
Medicina Veterinária.

AREA: Ciências Exatas e da Terra

CENTRO: Ciências Tecnológicas – BANDEIRANTES Até 02 

CENTRO: Ciências Humanas e da Educação – CORNÉLIO PROCÓPIO Até 02 

CENTRO: Ciências Humanas e da Educação – JACAREZINHO Até 02 

Total de indicações para a área de Ciências Exatas e da Terra Até 06*

* Das quais serão nomeadas até 04 – necessariamente uma do Campus Cornélio Procópio, uma Campus 
Jacarezinho e uma do Campus Luiz Meneghel, e uma suplente.

AREA: Ciências Sociais Aplicadas

CENTRO: Ciências Sociais Aplicadas – JACAREZINHO Até 02

CENTRO: Ciências Sociais Aplicadas – CORNÉLIO PROCÓPIO Até 02

Total de indicações para a área de Ciências Sociais Aplicadas Até 04*

* Das quais serão nomeadas até 03 – necessariamente uma do Campus Jacarezinho, uma do Campus
Cornélio Procópio e uma suplente.

AREA: Ciências Biológicas

CENTRO: Ciências Biológicas – BANDEIRANTES Até 02

CENTRO: Ciências Humanas e da Educação – CORNÉLIO PROCÓPIO Até 02

CENTRO: Ciências Humanas e da Educação – JACAREZINHO Até 02

Total de indicações para a área de Ciências Biológicas Até 06*

* Das quais serão nomeadas até 04 – necessariamente no mínimo uma de cada Campus, sendo 2
suplentes e 2 efetivos.



Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

AREA: Ciências Humanas

CENTRO: Ciências Humanas e da Educação – CORNÉLIO PROCÓPIO Até 02

CENTRO: Ciências Humanas e da Educação – JACAREZINHO Até 02

Total de indicações para a área de Ciências Humanas Até 04*

* Das quais serão nomeadas até 03 – necessariamente uma do Campus Cornélio Procópio e uma do
Campus Jacarezinho e um suplente.

AREA: Ciências da Saúde

CENTRO: Ciências Biológicas – BANDEIRANTES (área Saude) Até 02

CENTRO: Ciências da Saúde – JACAREZINHO Até 03

Total de indicações para a área de Ciências da Saúde Até 05*

* Das quais serão nomeadas até 04 – necessariamente uma titular do Campus Luiz Meneghel e uma
titular do Campus Jacarezinho e dois suplentes.

AREA: Linguística, Letras e Artes

CENTRO: Letras, Comunicação e Artes – JACAREZINHO Até 2  

CENTRO: Letras, Comunicação e Artes – CORNÉLIO PROCÓPIO Até 2 

Total de indicações para a área de Linguística, Letras e Artes Até 04*

* Das quais serão nomeadas até 03 – necessariamente uma do Campus Jacarezinho, uma do Campus
Cornélio Procópio e uma suplente.



Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2024 – PROPG/UENP

Anexo II - DOCENTES INDICADOS PARA REPRESENTAÇÃO NO CITI-UENP (em ordem decrescente, 
obedecendo-se à classificação realizada pelo Centro)

CAMPUS:
CENTRO:
Docentes/área:

1. 
NOME:
GRUPO DE PESQUISA:
E-MAIL:
TELEFONE/CEL:

2. 
NOME:
GRUPO DE PESQUISA:
E-MAIL:
TELEFONE/CEL:

3. 
NOME:
GRUPO DE PESQUISA:
E-MAIL:
TELEFONE/CEL:

4. 
NOME:
GRUPO DE PESQUISA:
E-MAIL:
TELEFONE/CEL:

(indicação a ser oficializada pelo Diretor de Centro eletronicamente no e-protocolo)


	ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2024 – PROPG/UENP
	DETERMINA
	vigência de 8 de abril/2024 a 31 de março/2026.
	ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2024 – PROPG/UENP
	ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2024 – PROPG/UENP

		2024-03-22T15:55:39-0300




